

بولتن خبري ايران نبرد(439)- چهارشنبه 17 تير 1383 - 7 ژوئيه 2004

<http://www.iran-nabard.com>

اخبار، گزارشها و تحلیلهای - ایران و تحولات عراق
اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

جلسه دادگاه ایرج جمشیدی برگزار می‌شود

سه شنبه 16 تیر 1383 - 6 ژوئیه 2004

جلسه دادگاه ایرج جمشیدی، سردبیر روزنامه توقیف شده "آسیا" روز 21 تیرماه جاری در شعبه 26 دادگاه انقلاب به ریاست قاضی اسلامی برگزار می‌شود. ناصر چوبدار؛ وکیل ایرج جمشیدی با بیان این مطلب افزود: امروز در مراجعه‌ای که به شعبه 26 دادگاه انقلاب داشتم، دفتر این شعبه جلسه بعدی دادگاه را 21 تیر ماه اعلام کرد. گفتنی است؛ موارد اتهامی ایرج جمشیدی؛ اقدام علیه امنیت داخلی، ارائه اطلاعات به کشورهای خارجی، اختلال در نظام اقتصادی کشور، توهین به حضرت امام (ره)، رشوه، نشر اکاذیب و تشویش اذهان عمومی می‌باشد. لازم به ذکر است، جلسه دادگاه پرونده مربوط به روزنامه توقیف شده "آسیا" در روزهای 13 و 14 تیر ماه برگزار شده بود.

مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

تغییر و تحول در حزب مؤتلفه اسلامی؛

سه شنبه 16 تیر 1383 - 6 ژوئیه 2004

محمد نبی حبیبی با اکثریت قاطع آراء به دبیرکلی حزب مؤتلفه اسلامی انتخاب شد. به گزارش "ایلنا" به نقل از روابط عمومی حزب مؤتلفه اسلامی، حبیب الله عسگراولادی با اشاره به تازه‌ترین تصمیم گیری شورای مرکزی این حزب گفت: براساس تصمیم گیری اعضای شورای مرکزی مؤتلفه اسلامی برادر بزرگوارم جناب آقای محمد نبی حبیبی به عنوان دبیر کل حزب مؤتلفه اسلامی با اکثریت بیش از دو سوم آرا انتخاب شدند. وی گفت: از این پس بنده به عنوان یکی از اعضای حزب در خدمت ایشان خواهم بود. دبیرکل سابق حزب مؤتلفه اسلامی افزود: مؤتلفه اسلامی به فصل خدا فصل جدیدی را با مدیریت جدید آغاز خواهد کرد و همه اعضا در خدمت دبیرکل خواهیم بود و ایشان عملاً از دهم شهریور سال جاری کار خود را آغاز خواهد کرد. عسگراولادی با اشاره به اینکه بنده به طور مشروط پس از مجمع عمومی هفتم دبیرکلی را برای مدت 6 ماه قبول کردم، گفت: با انتخاب جدید بنده و شورای مرکزی به وعده خودمان در انتقال مدیریت به چهره های دیگر حزب عمل کردیم. از آقای عسگراولادی در مورد دادگاه آجارجی سوال شد که وی گفت: برگزاری دادگاه به صورت علنی این فرصت را هم برای متهم و هم برای افکار عمومی فراهم خواهد آورد که به يك حکم عادلانه در این مورد نزدیک شوند. وی با اظهار تاسف از دفاع آجارجی گفت: دفاع وی باید ناظر به اتهاماتش باشد وی باید دفاع خود را روی اتهاماتی که در پرونده اوست متمرکز کند، فرافکنی و پرداختن به حواشی که ربطی به موضوع مورد اتهام ندارد، يك دفاع غیر حقوقی است و این تصور را در افکار عمومی پدید می آورد که دفاع معقول و مشروع وجود ندارد. اینکه ریس دادگاه به قرائت يك آیه توسط متهم ایراد بگیرد و بگوید؛ متهم نمی تواند يك آیه را صحیح بخواند بعد مدعی اصلاح امور حوزه ها و مجتهدین است، يك انتقاد جدی است. باید پاسخی معقول به آن داد. وی در پایان در مورد خیمه شب بازی محاکمه صدام گفت: وقتی اتهام حمله به ایران و کشتار مردم بی دفاع ملت ما از فهرست اتهامات و جرایم صدام حذف شده معلوم است که این دادگاه اجرای يك نمایشنامه برای کمک به انتخابات آمریکا توفیق بوش در این انتخابات است. گزارش "ایلنا" به نقل از يك منبع نزدیک به حزب مؤتلفه اسلامی حاکی است؛ حبیب الله عسگراولادی به عنوان دبیرکل جبهه پیروان خط امام و رهبری انتخاب شده است. پیش از این محمدرضا باهنر؛ نائب رئیس فعلی مجلس شورای اسلامی و نماینده کرمان دبیرکل این جبهه بود.

تروریسم و سلاحهای کشتار جمعی- آژانس بین المللی انرژی

طرح از سر گیری غنی سازی اورانیوم تصویب شد

سه شنبه 16 تیر 1383 - 6 ژوئیه 2004

طرح از سرگیری غنی سازی اورانیوم در کمیته سیاست خارجی کمیسیون امنیت و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی تصویب شد .
به گزارش خبرنگار پارلمانی مهر ، کار کارشناسی طرح از سرگیری غنی سازی اورانیوم در کمیته سیاست خارجی کمیسیون امنیت ملی مجلس پایان یافت و قرار است این طرح هفته آینده در کمیسیون مطرح شود.
این طرح از دولت خواهد خواست غنی سازی اورانیوم را که داوطلبانه برای جلب اعتماد جهانی معلق ساخته بود، از سر گیرد.
یادآور می شود، آژانس بین المللی انرژی اتمی بر کلیه مراکز مربوط به غنی سازی اورانیوم در ایران نظارت دارد.

تصویب طرح الزام دولت به از سرگیری غنی سازی اورانیوم

مخبر کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس گفت: طرح الزام دولت برای از سرگیری غنی سازی اورانیوم در کمیته روابط خارجی این کمیسیون به تصویب رسید و هفته آینده در دستور کار کمیسیون قرار خواهد گرفت.
به گزارش خبرنگار پارلمانی "مهر" ، کاظم جلالی با اشاره به حجم طرحها و لوایح ارجاع شده به این کمیسیون گفت: علاوه بر این طرحها و لوایح ، سوالات نمایندگان مجلسی نیز باید در کمیسیون ظرف مدت یک هفته بررسی می شد و به همین دلیل در جلسه امروز سوالات نمایندگان مطرح و مقرر شد طرح فوق در جلسه هفته آینده در کمیسیون مورد بررسی قرار گیرد.

کاظم جلالی با اشاره به نشست عصر امروز کمیسیون امنیت ملی با حضور وزیر دفاع و وزیر امور خارجه گفت : پیش از طرح سوال نمایندگان از وزیر امور خارجه ، امیر دریابان شمشخانی وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح به اتفاق تنی چند از معاونان خود برای آشنایی و بررسی نحوه تعامل در کمیسیون امنیت حضور یافت .

وی افزود: این دیدار در استمرار جلسات گذشته کمیسیون برای آشنایی با وزرای مرتبط با امنیت ملی و سیاست خارجی صورت گرفت و وزیر دفاع در خصوص موفقیت ها و برنامه ها و عملکرد وزارت دفاع گزارش به نمایندگان ارائه کرد و در پایان برخی نمایندگان نقطه نظرات خود را مطرح کردند.
کاظم جلالی در ادامه به حضور وزیر امور خارجه برای پاسخگویی به سوالات تعدادی از نمایندگان مجلس اشاره کرد و گفت: سوال آقایان علی احمدی نماینده ممسنی، حسن کامران نماینده اصفهان و احمد آوایی نماینده دزفول در جلسه امروز مطرح شد و وزیر به آن پاسخ گفت.
مخبر کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس اضافه کرد: سوال نمایندگان در خصوص چرایی اجرای پروتکل قبل از تصویب در مجلس شورای اسلامی و اینکه چرا به زیاده خواهی های شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی تمکین شه است و چرا در اعتماد مغرط به اروپایی ها بی دقتی شده است.

کاظم جلالی افزود: قرار شد نمایندگان بررسی مجددی درباره سوال خود داشته باشند و پس از آن بررسی نقطه نظراتشان را در خصوص قانع شدن یا نشدن ارائه کنند.
وی سپس به طرح سوال اکبر اعلمی نماینده تبریز در خصوص پروتکل الحاقی و معاهده NPT اشاره کرد و گفت: واکنش وزارت امور خارجه در قبال برخوردهای سیاسی قبل و بعد از صدور قطعنامه شورای حکام آژانس و وادار کردن ایران به امضای پروتکل الحاقی و قبول تعهدات اضافی خارج از معاهدات NPT از مهمترین موارد مطرح شده در سوال اعلمی بود.
کاظم جلالی افزود : سوال دیگر اعلمی ارسال نشدن نامه وی به کوفی عنان بود که در مجلس ششم پیش از یکصدتن از نمایندگان مجلس نیز آن را امضا کرده بودند. اصرار اعلمی این بود که این نامه باید هرچه سریعتر به سازمان ملل ارسال تا در اسناد سازمان ملل ثبت شود .
وی همچنین گفت: سوال اعلمی در خصوص اقدامات وزارت امور خارجه در قبال ارسال این نامه مطرح شد که وزیر در این باره توضیحاتی دادند و نماینده تبریز اعلام کرد که از پاسخ وزیر قانع نشده است .
مخبر کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی خاطر نشان کرد: اگر نماینده تبریز بر قانع نشدن خود اصرار بورزد، سوال به صحن علنی مجلس ارایه خواهد شد.

مذاکرات هسته ای ایران با اروپا اواخر تیرماه از سرگرفته می شود

سه شنبه 16 تیر 1383 - 6 ژوئیه 2004

کمال خرازی وزیر امور خارجه اعلام کرد: مذاکرات هسته ای مجلس اسلامی ایران با سه کشور اروپایی اواخر تیرماه از سر گرفته می شود.
به گزارش خبرنگار پارلمانی "مهر" خرازی با بیان اینکه وزرای کشورهای اروپایی نتوانستند سفر خود به ایران و مذاکره با مقامات ایرانی را تنظیم کنند، گفت: در روابط ماه جولای اواخر تیرماه این اقدام انجام خواهد شد.

خرازی در پاسخ به سوالی در خصوص محاکمه صدام و دادخواست ایران گفت: جلسه که برگزار شده، دادگاه نبوده بلکه صرفا مقدمه ای برای تفهیم اتهام صدام بوده است زیرا وقتی می خواهند فردی را

بازداشت کنند باید حکم دادگاه باشد برای اینکه بخواهند وی را بازداشت کنند به صدام تفهیم اتهام کرده اند.

خرازی افزود: توضیحاتی که در خصوص محاکمه صدام به وزارت امور خارجه اعلام شده این است که محاکمه و تفهیم اتهام براساس قوانین داخلی عراق انجام گرفته است نه براساس قوانین بین المللی و هفت موردی که تاکنون به صدام تفهیم اتهام شده است مواردی است که براساس قوانین داخلی عراق بوده است.

خرازی افزود: در مورد جنگ کویت و عراق باید گفت: کشورهای عربی یک قانون داخلی دارند که براساس آن هیچ کدام حق ندارند به یک کشور عربی دیگر حمله کنند و براساس همین قانون صدام را متهم و محاکمه کردند.

وزیر امور خارجه گفت: برای مراحل بعد و جلسات بعد دادگاه می تواند براساس قوانین بین المللی انجام شود.

کمال خرازی خاطرنشان کرد: از جمله موارد اتهامی صدام جنگ ایران و عراق است و فکر نکنید اگر در این مرحله این مساله جز اتهامات صدام ذکر نشده است، بطور کل منتفی است.

وی با بیان اینکه مطالعاتی در این زمینه انجام شده است، گفت: دستگاه قضایی فعال است، وزارت خارجه نیز مشغول است و به موقع آن از حقوق ملت ایران دفاع خواهیم کرد.

از خرازی در خصوص علت حضورش در مجلس سوال شد وی گفت: سوالاتی که در کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس مطرح شد بیشتر در خصوص مسایل هسته ای بود زیرا این موضوع اکنون در صدر اخبار است و مجلس نیز با حساسیت آن را دنبال می کند و نقطه نظرات خود را دارد. خرازی گفت: توضیحاتی در این خصوص داده شد و مقرر شد برنامه های آینده خود را در این زمینه در جلسات بعد به اطلاع نمایندگان برسانیم.

وزیر امور خارجه با تاکید بر حق ایران در استفاده صلح آمیز از فن آوری هسته ای گفت: ما به هیچ وجه از آن نخواهیم گذشت و آنچه هم تاکنون در این زمینه صورت گرفته است صرفا برای اعتماد سازی بوده است.

خرازی در خصوص طرحی که امروز در کمیسیون امنیت ملی بررسی شد مبنی بر الزام دولت به غنی سازی اورانیوم گفت: دولت از ابتدا غنی سازی اورانیوم را کنار نگذاشته است و اگر در این مدت آن را به حال تعلیق در آورده است تنها برای اعتماد سازی بین المللی بوده است و گر نه ما از همان ابتدا مصمم بودیم که برای مصارف صلح آمیز هسته ای از انرژی اتمی استفاده کنیم.

وی در پاسخ به سوالاتی در خصوص تعیین معاون پارلمانی خود گفت: تغییر در وزارت امور خارجه امری عادی است زیرا پرسنل وزارت خارجه دائما به مأموریت می روند و یا مسوولیت می پذیرند. خرازی از توضیح بیشتر در این خصوص خودداری کرد.

سخنگوی آژانس بین المللی انرژی اتمی: بازرسان در زمینه عملیات تبدیل اورانیوم و تهیه آب سنگین تحقیق می کنند/ آلودگی اورانیوم در ایران مربوط به یک کشور خارجی است / امنیت جهانی با پرهیز از برخورد دوگانه در زمینه انرژی هسته ای تضمین می شود

سه شنبه 16 تیر 1383 - 6 ژوئیه 2004

به گزارش خبرگزاری مهر وی که در یک پرسش و پاسخ اینترنتی با شبکه خبری بی بی سی سخن می گفت افزود: بنا به تصمیم شورای حکام آژانس، تیم های بازرسان و کارشناسان در ایران در چند زمینه تحقیق می کنند و باید به کار خود ادامه دهند. در برخی موارد مسائل مبهمی وجود دارد که باید روشن شود. تحقیقات مأموران ما ادامه دارد و ملاقات هایی با مسئولان ایرانی خواهند داشت.

امیدواریم که آنها بتوانند نتیجه تحقیقات خود را تا ماه سپتامبر به شورا گزارش بدهند. وی افزود: این شورا تاکنون در این باره چند اجلاس و ملاقات های زیادی داشته اما برای نتیجه گیری و صدور قطعنامه باید بیشتر صبر کرد. فعلا چندین گروه بازرسی به ایران اعزام شده اند که در زمینه های گوناگونی تخصصی مثل عملیات تبدیل اورانیوم و تهیه آب سنگین تحقیق می کنند. به هر حال آژانس بین المللی انرژی اتمی به این صورت در ایران حضوری مداوم دارد.

گوازدکی در پاسخ به پرسشهای مکرری در مورد انفعال آژانس در مورد زرادخانه اتمی اسرائیل و برخورد دوگانه گفت: درست است که در جهان و در منطقه خاورمیانه کشورهای هسته ای در سطوح یا مراحل مختلف تهیه سلاح اتمی قرار دارند و ما احساس مردم را در مورد وجود چنین کشورهایی درک می کنیم. ما با برخورد دوگانه یا متفاوت با فعالیت هسته ای کشورها مخالف هستیم و دکتر برادعی تأکید دارد که فعالیت همه کشورها را باید بدون تبعیض و با سیاست یگانه ای زیر نظر گرفت. تنها در این صورت است که می توان امنیت را در سطح جهانی تضمین نمود.

وی افزود: موضوع دیگر این است که اسرائیل و هند و پاکستان سه کشوری در جهان هستند که قرارداد مربوط به محدود کردن سلاحهای هسته ای را امضا نکرده اند و خود را در قبال مقررات آن متعهد نمی دانند. این سه کشور برخلاف سایر کشورهای جهان، از مقررات آژانس بین المللی پیروی نمی کنند و آژانس قادر نیست به آنها بازرس بفرستد تا از فعالیت های هسته ای آنها باخبر شود. سخنگوی آژانس در خصوص این اتهام که سازمان بین المللی متبوعش تحت سیطره آمریکا است گفت: موضع دکتر البرادعی این است که تمام کشورها باید به قرارداد منع تولید سلاحهای هسته ای

بپیوندند، تا آژانس بتواند فعالیت آنها را در زمینه استفاده از انرژی اتمی کنترل کند. اما در حال حاضر هیچ قانونی نیست که این کشورها را به امضا کردن پیمان محدودسازی انرژی اتمی و پیوستن به آژانس بین المللی مجبور کند.

گوازدکی ادامه داد: باید به یاد آورد که کشورهای گوناگون جهان شرایط نابرابری دارند و در نتیجه در برابر جامعه بین المللی هم تعهدات و الزامات متفاوتی دارند. این واقعیت پذیرفته شده ای است که پنج قدرت بزرگ اتمی جهان یعنی آمریکا، بریتانیا، فرانسه، روسیه و چین، به پذیرفتن مقررات منع تولید سلاح های اتمی ملزم نیستند و ما از نظر حقوقی برای بازرسی فعالیت آنها مجاز نیستیم و نمی توانیم آنها را مجبور کنیم. البته ما دلمان می خواهد که آنها هم به توافقنامه منع تولید سلاح های اتمی بپیوندند تا آژانس بتواند بر فعالیت اتمی آنها نظارت کند، اما فعلا ما هیچ امکانی برای نظارت بر عملیات اتمی آنها نداریم.

وی گفت: باید توجه داشت که آژانس بین المللی یک سازمان بی طرف است که برپایه تحقیقات عینی کار می کند. گزارش های ما گاهی برای کشورها خوشایند است و گاهی خوشایند نیست و از کار ما ایراد می گیرند. برای نمونه به کسانی که آژانس را زیر نفوذ ایالات متحده می دانند باید یادآوری کرد که در مواردی، از جمله در رابطه با عراق، ما گزارش های زیادی داشتیم که چندین مورد از آنها توسط دکتر البرادعی به شورای امنیت سازمان ملل ارائه شد. اگر به خاطر داشته باشید، دولت آمریکا به هیچوجه با این گزارش ها موافق نبود. با وجود این ما از دیدگاه خود عقب نشینی نکردیم. آن گزارشها منتشر شدند، چون ما بر اساس واقعیات مشخص کار می کنیم و نه از روی میل یا سلیقه کشورهای گوناگون. وی در پاسخ یک شنونده ایرانی که برنامه های هسته ای کشورش را منطقی و صلح آمیز خوانده و به توجه به محدودیت های انرژی جهان در آینده از آن دفاع می کرد گفت: ما خواست کشورها را برای دستیابی به انرژی هسته ای برای اهداف مسالمت آمیز قبول داریم و به آن احترام می گذاریم. این حق تمام کشورهاست که ذخایر انرژی خود را از راه های گوناگون گسترش بدهند. تنها مسئله ما این است که به خاطر اهمیت و حساسیت انرژی اتمی، فعالیت ها و اقدامات این کشورها در این عرصه باید تحت نظارت و کنترل دائمی باشد.

سخنگوی آژانس افزود: ما از این نظر با ایران مشکل داریم زیرا دولت این کشور حدود بیست سال برنامه اتمی خود را لغو کرد، اما سال گذشته آشکار شد که این کشور برنامه های اتمی گسترده ای دارد. این موضوع البته نگرانی جامعه جهانی را برانگیخت و فضایی از بی اعتمادی ایجاد کرد. ایران فعلا در میان کشورهایی است که آژانس بین المللی فعالیت هسته ای آن را با جدیت دنبال می کند. البته این موضوع شاید برای عده ای از ایرانیان غیرقابل درک باشد، اما آژانس بین المللی هم اساسنامه و وظایفی دارد که به آنها عمل می کند. در مورد ایران هدف ما فقط این است که مطمئن شویم برنامه اتمی این کشور در جهت صلح و امنیت قرار دارد.

وی افزود: ما تنها واقعیت ها و یافته های بازرسان خود را گزارش می کنیم. در حال حاضر ما در ایران در حال جمع آوری اطلاعات و مدارک زیادی هستیم و امیدواریم که این اطلاعات ما را به سمت این نتیجه گیری هدایت کند که برنامه های هسته ای ایران برای مصارف صلح آمیز است، ولی ما هنوز به این نتیجه نرسیده ایم و باید اطلاعات بیشتری جمع آوری کنیم. منظور من این است که باورهای مختلفی هست که برخی از آنها سیاسی است ولی نتیجه گیری ما بر اساس واقعیت هاست.

گوازدکی در مورد برخورد آژانس با ایران در صورت قطع همکاریهاش گفت: در صورت همکاری نکردن یک کشور، آژانس گزینه های زیادی پیش روی خود ندارد. یکی از مثال های اخیر در مورد عدم همکاری یک کشور با آژانس، کره شمالی است که در دسامبر سال 2002 از بازرسان آژانس خواست که آن کشور را ترک کنند. ما پرونده این کشور را که مورد خیلی مشخصی بود در شورای حکام مطرح کردیم و آژانس شدیدترین تصمیمی را که می توانست، در این مورد اتخاذ کرد و آن ارجاع پرونده آن کشور به شورای امنیت بود. شورای امنیت تنها نهاد بین المللی است که می تواند به این گونه موارد رسیدگی کند.

وی بدون اشاره به کوتاهی ها و تخلفات آژانس و کشورهای صاحب تکنولوژی هسته ای که تعهد متقابل برای ارائه فناوری های مربوطه به ایران داشته اند، صرفا دولت ایران را به کوتاهی متهم کرد و افزود: دولت ایران در چند مورد کوتاهی کرده است. در طول بیست سالی که از برنامه های هسته ای ایران می گذرد، این کشور تعداد زیادی از تأسیسات و واردات مواد را گزارش نکرده است. طبق توافقنامه های آژانس همه این موارد باید اطلاع داده می شد. البته ایران توضیحی در این باره داده است مبنی بر اینکه مواد لازم برای برنامه های صلح آمیز هسته ای خود را از بازار سیاه خریداری کرده، به هر حال گزارش نکردن این موارد نقض توافق های آژانس بین المللی انرژی اتمی بوده است.

او ادامه داد: موارد مشابه زیادی از نقض این توافق نامه ها در گذشته نداشته ایم. عراق در سال 1990 مثال خوبی در این مورد است. عراق برنامه های ساخت سلاح اتمی خود را از جامعه جهانی پنهان ساخت. یا در مورد کره شمالی که این کشور بازرسان را از کشور بیرون کرد. اینها موارد نقض توافق نامه ها بود.

گوازدکی در مورد اقداماتی که ایران باید برای جلب رضایت آژانس انجام بدهد افزود: موارد مختلفی هست که نمی توانم همه آنها را یکجا بگویم. ولی به دو مسئله عمده اشاره می کنم که ایران باید به آنها پاسخ دهد: اول وجود ذرات اورانیوم غنی شده با غلظت بالاست که ما در تعدادی از تأسیسات ایران شناسایی کردیم. این نوع اورانیوم نباید در ایران وجود داشته باشد، زیرا در برنامه های صلح آمیز هسته ای کاربردی ندارند و آژانس باید بداند که این مواد از کجا آمده است. مسئله دوم برنامه

سانتریفوژ "پی دو" است که ایران ابتدا گفت که چنین برنامه ای ندارد و سپس اعلام کرد که چنین برنامه ای دارد و ما هم کم کم اطلاعات بیشتری در این مورد کسب می کنیم. ما باید اطمینان حاصل کنیم که در مورد این برنامه و موادی که در آن مورد استفاده قرار می گیرد، اطلاعات کافی داریم و در این مورد به همکاری ایران نیاز داریم. ما به اطلاعات یک جا و یکپارچه نیاز داریم. متأسفانه در سال گذشته اطلاعات از سوی ایران کم کم در اختیار ما قرار می گرفت و بعضاً گفته های ایران تغییر می کرد و یا اطلاعات یکدست داده نمی شد. ما امیدواریم که در هفته های آینده اطلاعات کامل و جامعی از ایران دریافت کنیم.

او افزود: البته وقتی که ایران آژانس را در مورد برنامه های هسته ای خود راضی کند، با آن کشور هم مانند همه کشورهای دیگر که به موافقت نامه های بین المللی از جمله پروتکل الحاقی پایبند هستند، رفتار خواهد شد. این کشورها مورد بازبینی بازرسان آژانس قرار می گیرند و ما به نظارت خود بر برنامه های هسته ای ایران ادامه خواهیم داد. همانطور که بر 900 واحد از تأسیسات هسته ای مختلف نظارت داریم. این آینده ای است که امید داریم در مورد ایران هم اتفاق بیفتد.

سخنگوی آژانس در مورد زمان احتمالی بسته شدن پرونده ایران یادآور شد: متأسفانه از نظر بازرسی ها ما کنترل کاملی بر زمان نداریم. ما هر کاری بتوانیم می کنیم ولی کار ما وابسته به اطلاعاتی است که گروه بازرسان کسب می کنند و در بعضی موارد از جمله ایران کار ما بستگی به اطلاعاتی دارد که کشورها در اختیارمان می گذارند. هرچه زودتر ایران اطلاعات لازم را به ما بدهد، ما سریعتر می توانیم به نتیجه برسیم ولی در سال گذشته ما نتوانستیم اطلاعات جامع و به موقع از ایران دریافت کنیم و حتی گاهی اطلاعات ارائه شده پرسش های بیشتری برانگیخت. این سبب شد که شیوه های تازه ای برای تحقیق به کار گیریم.

وی با رد تعیین ضرب الاجل برای ایران گفت: تا جایی که به ما مربوط می شود، مایلیم که این روند یک روز هم بیشتر از حد لازم طول نکشد. ما می خواهیم هر چه زودتر به نتیجه برسیم. مایلیم که تا سپتامبر که شورای حکام جلسه دارند این کار تمام شود، ولی برای تکمیل این روند نیاز به همکاری ایران داریم. در مورد اورانیوم غنی شده با غلظت بالا، نیاز به کمک کشورهای دیگری داریم که این مواد از آنجا آمده است.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

ارتش آمریکا برای پنجمین بار به فلوجه حمله کرد.

سه شنبه 16 تیر 1383 - 6 ژوئیه 2004

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، در پی حمله هوایی ارتش آمریکا به يك منزل مسكوني در شهر فلوجه عراق، دست کم 10 نفر کشته شدند. پزشك بیمارستان فلوجه گفت: اندکي پس از این حمله، 10 جسد به بیمارستان منتقل شد. حمله هوایی شب دوشنبه ارتش آمریکا، پنجمین عملیات آمریکا در دو هفته اخیر محسوب می شود. علت حملات پیشین ارتش آمریکا، تخریب مواضع گروه "ابومصعب زرقاوي" مرد شماره 3 القاعده است. به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، در این حمله دست کم 5 نفر نیز زخمی شدند. ارتش آمریکا نیز حمله هوایی به فلوجه را تایید کرده است. منزل مسكوني مذکور که هدف این حمله بوده، احتمالاً محل اختفای شورشیان شبکه تروریستی زرقاوي بوده است. آمریکا، "زرقاوي" و گروه "التوحید و الجهاد" وابسته به وی را مسئول عملیات های تروریستی متعددی در عراق می داند. از جمله این عملیات ها، می توان حملات در شهرهای بغداد و کربلا در دوم ماه مارس که به کشته شدن 170 نفر انجامید، نام برد. این گروه همچنین مسئولیت ربودن و ذبح يك گروگان آمریکایی و يك تبعه کره جنوبی را برعهده گرفته است.

خبرگزاری فارس: سفیر جدید انگلیس در عراق، وارد بغداد پایتخت این کشور شد.

سه شنبه 16 تیر 1383 - 6 ژوئیه 2004

به گزارش خبرگزاری فرانسه از بغداد، سخنگوی سفارت انگلیس در عراق اعلام کرد " ادوارد چاپلین" سفیر این کشور در عراق روز سه شنبه وارد بغداد شد. منابع نزدیک به هیات دیپلماتیک انگلیس در عراق گفتند: « تا پایان این هفته سفارت انگلیس در بغداد گشایش می یابد.» انگلیس علاوه بر گشایش سفارت خود در بغداد، چند کنسولگری در استانهای مختلف عراق از جمله بصره در جنوب این کشور دایر می کند. افتتاح کنسولگری انگلیس کمتر از چند روز از زمان افتتاح سفارت آمریکا در شهر بغداد صورت گرفت. سفارت آمریکا در عراق یکی از بزرگترین سفارتخانه ها است و واشنگتن قصد دارد در شهرهای اربیل و بصره نیز کنسولگری های خود را افتتاح کند

انفجار در بغداد 37 کشته و زخمی برجای گذاشت

سه شنبه 16 تیر 1383 - 6 ژوئیه 2004

شبكة خبری الجزیره دقایقی قبل دریک خبر فوری از انفجار یک خودرو بمب گذاری شده در الخالص شمال شرق بغداد خبر داد .
به گزارش خبرگزاری مهر، منابع پزشکی وپلیس عراق با اعلام این افزودند: این حمله انتحاری که در شهر الخالص روی داد، دستکم 12 عراقی کشته و 25 تن دیگر مجروح شدند.
خبردیگر اینکه منابع خبری عراق از ترور شیخ صباح ناحی یک عضو شورای شهریه هنگام خروج از مسجد الدهان بدست افراد ناشناس در منطقه الاعظمیه بغداد خبر دادند.

پاسخ علاوی به درخواست رییسان جمهور ایران و سوریه اعتماد - چهارشنبه 17 تیر 1383 - 7 ژوئیه 2004

نخست‌وزیر دولت موقت عراق با نقطه‌نظرات سید محمد خاتمی و بشار اسد، رؤسای‌جمهور ایران و سوریه در خصوص خروج اشغالگران از عراق مخالفت کرد. یک روز پس از درخواست دو کشور ایران و سوریه مبنی بر خروج نیروهای چندملیتی از عراق، از تهران و سوریه خواست که از نیروهای چندملیتی در عراق حمایت کنند. به گزارش ایلنا، ایاد علاوی، رییس‌جمهوری عراق در مصاحبه با شبکه تلویزیونی العربیه اظهار داشت: به عقیده من، برادران رییس‌جمهور من در سوریه و ایران باید نسبت به موضع‌گیری خود در خصوص منافع عراق تجدیدنظر کنند. وی افزود: آنها باید از حضور نیروهای چندملیتی در عراق حمایت کنند.

به گزارش خبرگزاری فرانسه یکشنبه این هفته رییس‌ان‌جمهور ایران و سوریه خواستار خروج هر چه سریع‌تر نیروهای خارجی از عراق شدند.

این خبرگزاری افزود: بنا به گفته خاتمی راه‌حل مشکلات عراق، پایان‌بخشیدن به اشغال این کشور، انتصاب دولتی که کارگزاران آن از مردم عراق باشند و همچنین همکاری جامعه بین‌المللی برای ایجاد ثبات و بازسازی این کشور است. بر اساس این گزارش، بشار اسد نیز در دیدار دو روزه خود از ایران، تصریح کرد: ما هم مانند ایران خواستار یکپارچگی مرزی عراق، دولتی منتخب مردم و خروج نیروهای خارجی از عراق هستیم.

ایاد علاوی در ادامه به تلویزیون العربیه گفت: هیچ نیروی اشغالگری در عراق وجود ندارد و نیروهای چندملیتی هم به درخواست عراق و دولت عراق در کشور ما حضور دارند. وی افزود: حضور نیروهای چندملیتی برای ایجاد و حفظ امنیت مرزی، ضروری است و خروج آنها باعث هرج‌ومرج و فاجعه در عراق خواهد شد. نخست‌وزیر عراق ابراز امیدواری کرد صلح و ثبات در عراق برقرار شود و ایران و سوریه، شانه‌به‌شانه عراق بایستند.

مداخله رژیم ایران در عراق

نیروهای عراقی سه مسئول ایرانی را در شهر سلیمانیه عراق بازداشت کردند سه شنبه 16 تیر 1383 - 6 ژوئیه 2004

خبرگزاری فارس: نیروهای امنیتی عراق سه ایرانی را که در دفتر ارتباطات ایران و کردستان در شهر سلیمانیه در شمال عراق کار می‌کردند، بازداشت کردند.

به گزارش خبرگزاری فرانسه از سلیمانیه عراق، علی شامار معاون استانداری شهر کلار زیر نظر اتحادیه میهنی کردستان عراق گفت: «نیروهای امنیتی عراق روز گذشته حدود ساعت 16 به وقت محلی مسئول ایرانی دفتر ارتباطات ایران با کردستان عراق و دو تن از دستیارانش را در منطقه کلار بازداشت و به مکان نامعلومی منتقل کردند.»

شهر کلار در 55 کیلومتری جنوب شرق سلیمانیه قرار دارد.

علی شامار افزود: «پس از گذشت حدود نیم ساعت از عملیات بازداشت، کامیون‌ها به محل این دفتر رسیدند و نیروهای حاضر، تمام وسایل این دفتر را با خود بردند و درهای آن را بستند.»

وی افزود: «تاکنون انگیزه دستگیری این سه نفر از سوی نیروهای عراق مشخص نشده است.»

معاون استاندار شهر کلار تأکید کرد: «نیروهای امنیتی مسئول در این منطقه، تاکنون هیچ اطلاعی از این عملیات نداده‌اند زیرا تمام این اقدامات بدون اطلاع نیروهای امنیتی کرد صورت گرفته است.»

در شهرهای کردستان واقع در شمال عراق دفاتر روابط عمومی زیادی از سوی ایران وجود دارد که عملکردی شبیه کار کنسولگری را انجام می‌دهند.

بعد از اینکه کردستان عراق به دنبال جنگ خلیج فارس در سال 1991 از زیر سلطه صدام رئیس‌جمهوری مخلوع عراق خارج شد دفاتر زیادی از سوی کشورهای ایران و ترکیه در شهرهای کردنشین به منظور سازماندهی روابط بین حکومت‌های این منطقه و آن کشورها تأسیس شد.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های صبح تهران: 16 تیر

بی بی سی - سه شنبه 16 تیر 1383 - 6 ژوئیه 2004

روزنامه های امروز صبح تهران علاوه بر پی گیری مساله خسارات و شکایت های ایران از عراق و صدام حسین رییس جمهور سابق آن کشور، به انعکاس گزارش هایی درباره آینده فعالیت های هسته ای کشور پرداخته و از قول منابع حکومتی نوشته اند باید خاطره تلخ هیجده تیر ماه فراموش شود. به نوشته **شرق** سخنگوی وزارت امور خارجه گفته است که ایران محاکمه دیکتاتور سابق عراق را با دقت زیر نظر دارد زیرا صدام به عنوان یک جنایتکار جنگی هزاران نفر از هموطنان ما را به قتل رساند و در شکنجه اسرای ایرانی نیز وسواس خاصی از خود نشان می داد.

جمهوریت نوشته دولت ایران آمادگی دارد تا کیفر خواستی علیه صدام ارایه کند و این نکته را به مسئولان عراق منتقل خواهد کرد و **آفتاب یزد** خبر داده است که مجلس در حال بررسی طرحی درباره جنایات و جرایم صدام حسین است.

از سوی دیگر، به گفته **اعتماد** رییس قوه قضاییه دادستان کل کشور را موظف کرده است با دعوت از اساتید، وکلا و قضات صاحب نظر و متخصص در امور کیفری و بین المللی شکواییه ای در خصوص جرایم و جنایات صدام تنظیم کنند.

همشهری در گزارشی از سفر دبیر شورای عالی امنیت ملی روسیه به تهران و گفتگوهای وی با همتای ایرانی وی، نوشته است تهران و مسکو درباره مسایل مختلف توافق داشته اند. در مقابل، روزنامه **اعتماد** در عنوان اصلی خود از زیرکی روس ها در روابط هسته ای با ایران نوشته و یادآور شده است که مسکو با زیرکی و رفتار سیاسی در جریان بحران هسته ای ایران هم قرارداد پانصد میلیون دلاری خود را حفظ کرد و هم با کشورهای اروپایی علیه فعالیت های هسته ای ایران همصدایی از خود نشان داد.

جام جم نیز از زبان قائم مقام وزارت انرژی ایران خبر داده است که ایران در حال گفتگو با فرانسوی ها بر سر همکاری های هسته ای است.

به نوشته این روزنامه، آقای امرالهی همکاری های تهران و پاریس را در زمینه تامین برق هسته ای مهم دانسته و گفته است با توجه به این که ۹۰ درصد برق مورد نیاز کشور فرانسه از طریق انرژی هسته ای تولید می شود، ایران علاقمندی خود را به همکاری در این زمینه با فرانسه اعلام کرده است که امیدواریم بزودی زمینه همکاری بین دو کشور فراهم شود و قراردادهایی را با شرکت های فرانسوی منعقد کنیم.

دو روز مانده به سالگرد هیجدهم تیر و در حالیکه به نوشته روزنامه های صبح سه شنبه هنوز دانشجویان موفق به کسب مجوز برگزاری مراسمی در داخل و خارج از دانشگاه ها نشده اند، به نوشته **همشهری** فرمانده نیروی انتظامی تهران بزرگ گفته که شرایط عمومی و داخلی کشور و فضای حاکم بر دانشگاه و اعتمادی که بین پلیس و دانشجویان به وجود آمده یک نتیجه مهم دارد و آن این است که امروز خاطره تلخ ۱۸ تیر را از ذهن ها خارج و به جای آن خاطرات شیرینی که در مسیر خدمت به کشور و ملت است را جایگزین کنیم.

آفتاب یزد از قول یکی از دانشجویان فعال در جنبش دانشجویی نقل کرده است که بعد از مایوس شدن از برگزاری مراسم در دانشگاه ها، برای دریافت مجوز برگزاری مراسم ۱۸ تیر در حسینیه ارشاد به وزارت کشور رفتیم اما به ما اعلام شد که طبق مصوبه دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی، برگزاری هرگونه مراسم و تجمع برای ۱۸ تیر ممنوع است.

با این همه به نوشته **وقایع اتفاقیه**، عصر دوشنبه (دیروز) برنامه ای ویژه با عنوان "شام غریبان دانشگاه، دانشجو، اندیشه" در کوی ارم شیراز برگزار شد که در آن به یاد شکسته شدن حرمت دانشگاه و دانشجو شمع روشن شد و دانشجویان مراسم دعای توسل برگزار کردند.

دیدگاههای نیروهای سیاسی، اجتماعی، فرهنگی در مورد شرایط کنونی ایران

بیانیه انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه صنعتی شریف در آستانه هیجده تیر
سه شنبه ۱۶ تیر ۱۳۸۲ - ۶ ژوئیه ۲۰۰۴

انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه صنعتی شریف در آستانه هیجدهم تیر بیانیه ای تحلیلی منتشر کرد. به گزارش سایت انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه صنعتی اصفهان - liutnews متن این بیانیه به شرح زیر می باشد:

1. شالوده و نقطه عزیمت و بنیان تفکر انسان مدرن نقادی است. شاخصه انسان مدرن تساهل و انتقادپذیری است. اگر تساهل تنها بر تساهل ستیز مقدور نیست، نقد نیز بر اصلاح ناپذیر معقول نیست و اگر مصادق بارز تساهل ستیزی قتل و ترور و اعدام بدون محاکمه است، نماد نقدناپذیری ترور قلم و اندیشه است، نه فقط با زور، حتی با تهمت و افترا. پس تنها اصلاح پذیر را نقد می کنیم و آنکه را نقد نمی کنیم - چه ما و چه جامعه، چه آگاهانه و چه ناآگاهانه - اصلاح ناپذیر قلمداد می کنیم.

انسان مدرن آنگاه که به اشتباه در عمل سیاسی خود پی می برد، استعفا می دهد، نه آنکه دیگرانی را که در کنارش نبودند، متهم به عدم همراهی کند و آنگاه که به تناقض در اندیشه اش پی می برد، خود داوطلبانه به نقد آرای گذشته اش می نشیند و صد البته که در میانه این نگرش به گذشته خطا و صواب، سودمند و مضر از هم باز شناخته می شوند. وی می داند که اندیشه و عمل سیاسی گذشته اش نه تنها منحصر به گذشته نبوده است، بلکه اگر با صافی نقد الگ نشود، بر تصمیمات آینده اش نیز

تأثیر می‌گذارد. اما روشنفکر و عملگر سیاسی ایرانی از نقد گذشته اش می‌هراسد؛ هزار اما و اگر می‌آورد که این برداشت و عمل در آن زمان صحیح بوده است. روشنفکر امروز می‌هراسد که از تأثیر معنوی وی در انقلاب فرهنگی پرده برداشته شود و عملگر سیاسی ایرانی می‌هراسد که نقد انقلاب، اشغال سفارت آمریکا و جنگ تحمیلی در عرصه عمومی مطرح شود و این همه برخاسته از فرهنگ ما ایرانی‌هاست که دنیا یا سفید است و یا سیاه. روشنفکر می‌هراسد به جرمیت متهمش کنند و عملگر سیاسی می‌ترسد چون خائن در نزد افکار عمومی محاکمه شود و اینگونه است که در میان ایرانیان، نقاد، اخلاک‌گرا سیستم اجتماعی و نقادی بزرگترین گناهی است که یک روشنفکر می‌تواند مرتکب شود؛ اما حقیقت آن است که نقد را نمی‌توان بر اساس چنین مصلحت‌سنجی‌هایی سر برید.

2. اگر روشنفکر عرف‌گرای ایرانی بیش از یکصد سال پیش درمان دردهای استبداد سلطنتی، استعمار مذهبی و نفوذ خارجی را دمیدن روح مشروطه، سکولاریسم، ناسیونالیسم و استقلال می‌دید، با وقوع انقلاب پنجاه و هفت استبداد سلطنتی فرو ریخت و در بطن فرهنگ استبدادپذیر ایرانی قدرت دیگری زمام امور را به دست گرفت.

برای غلبه بر استبداد مهمترین وظیفه روشنفکر عرف‌گرا تأکید بر جدایی دین و امور دنیایی اعم از سیاست، اقتصاد، حقوق قضایی، ... و تفکیک حوزه خصوصی و عمومی است. تحقق این مهم پایدارترین امکان را برای دستیابی به دموکراسی در اختیار ایرانیان قرار می‌دهد. طی فرایند جهانی شدن معنی نفوذ استعماری، ناسیونالیسم و استقلال ملت‌ها دچار دگرگونی‌های بسیار شده است و در فرهنگ جهانی به نظر می‌رسد تأکید بر ناسیونالیسم به منظور چسبگی برای حفظ توفیق قدرت دولت مرکزی بر اقلیت‌های قومی و مذهبی و زبانی، اصلاً قابل‌پذیرش نیست؛ اما تأکید بر ملیت به عنوان تجربه و سرنوشت تاریخی مشترک، امکانی است برای حفظ چارچوب دولت قانونمند.

3. مفهوم مردم‌سالاری دینی مسلماً تقلیل ارزش‌های دموکراسی در قالب مفاهیم دینی است. اصلاح‌طلبان باید بپذیرند که همان‌گونه که زیست‌شناسی دینی، مکانیک اسلامی و ... معنا و مفهومی ندارد، مردم‌سالاری دینی و اقتصاد اسلامی تعابیری فاقد مفهومند. اول‌گناه این واژه‌ها مفهوم پارادوکسیکال آنهاست. دموکراسی به معنای اعمال نظر اکثریت است، اگر اضافه دینی بر دموکراسی به معنای اعمال نظر دینی اکثریت مردم است و به این معنی است که مردم حق اعمال نظرات ضد دین یا حتی غیر دینی خویش را ندارند، دیگر این تعریف هیچ‌سنجی با دموکراسی ندارد. اگر اجازه پیدا کنیم بر همین منوال استدلال کنیم، می‌توانیم از دموکراسی سلطنتی هم یاد کنیم که یعنی اعمال نظرات اکثریت مردم که با نظرات سلطان تناقضی ندارد.

4. از مهمترین جنبش‌های امروز ایران، جنبش زنان است. در حالی که این جنبش، امروز از حمایت اندیشمندان و متفکرین بسیاری بهره‌مند است، دچار اشتباهی شده است- که روشنفکران عرف‌گرای ایرانی بسیار مرتکب شده‌اند- و آن تقلیل مفاهیم و ارزش‌های مورد قبولشان در قالب مفاهیم سنتی و دینی است. یافتن قرائتی فقهی که به جنبش کمک کند تا میزان ارث برای زن و مرد برابر باشد و یا زنان هم مانند مردان از حق طلاق برخوردار باشند، تنها به معنای تقلیل مفهوم برابری زن و مرد در قالب گزاره‌های سنتی و دینی است. اگر هم به کمک قرائت‌های متجددانه از دین، این جنبش به هدف‌های اولیه خود رسید، باید به یاد داشته باشد که بالاخره با مدد قرائتی از دین بر قرائتی دیگر چیره شده است و این محدودیتی عظیم در راه جنبش ایجاد خواهد کرد؛ به عنوان مثال بسیار بعید به نظر می‌رسد که بتوان قرائتی را یافت که حق انتخاب نوع پوشش را برای زنان به رسمیت بشناسد.

5. ایده اصلی انقلاب فرهنگی پاکسازی ناپاکی‌ها از عرصه علمی‌کشور بود، بی‌خبر از اینکه هر اندیشه‌ای حق حیات دارد. در خوشبینانه‌ترین حالت انقلاب فرهنگی یعنی دیکتاتوری اکثریت برای پالایش و نابودی اقلیت؛ یعنی ستاندن حق حیات از اقلیت. از نتایج همین رفتار حاکمان است که هنوز هم بسیاری از اساتید از حضور در دانشگاه محرومند و نیز از عصاره همین طرز فکر است که امروز نیز صاحبان قدرت به دانشگاه به دیده عنصری ناپاک و خطری بالقوه برای حفظ قدرت خود می‌نگرند و بر همین اساس است که فجایعی نظیر فاجعه تیرماه هفتاد و هشت رخ می‌دهد.

6. هجدهم تیر سال هفتاد و هشت، به دانشجویان آموخت که تنها جامه‌ای که برای ایشان مناسب است، نقادی و دوری از قدرت است. اما ایشان طی این پنج سال تنها به نقادی قدرت و احیاناً قدرت‌طلبان پرداخته‌اند؛ فارغ از این نکته که نقادی باید معطوف به دیگر حوزه‌ها هم باشد. در حالیکه ایرانی تمدن غرب را پذیرفته است اما هنوز فرهنگش ریشه در استبداد و سنت دارد. تنها نقد فرهنگ جامعه می‌تواند عیب‌های فرهنگیمان را بازشناسد. مشکل امروز ما نه در نحوه تقسیم قدرت بلکه در فرهنگ سنتی ما نهفته است. نقد جنبش‌های اجتماعی، رویدادهای تاریخی و شخصیت‌های کاریزماتیک از همان درجه‌ای از اهمیت برخوردارند که نقد قدرت. نقد تکراری قدرت مبدل به یاوه‌گویی‌های بدون استدلالی خواهد شد که بی‌توجهی جامعه به جنبش دانشجویی را به همراه دارد. انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه صنعتی شریف